5

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /TTr-UBND
	An Giang, ngày       tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị quyết Quy định chế độ mua sắm, thủ tục cấp phát phù hiệu, cờ hiệu, cấp hiệu, biển hiệu và trang phục đối với công chức làm việc tại Chi cục Quản lý thị trường thuộc Sở Công Thương tỉnh An Giang

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15; Ủy ban nhân dân tỉnh xin trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Nghị quyết Quy định chế độ mua sắm, thủ tục cấp phát phù hiệu, cờ hiệu, cấp hiệu, biển hiệu và trang phục đối với công chức làm việc tại Chi cục Quản lý thị trường thuộc Sở Công Thương tỉnh An Giang, như sau:
I. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết
1. Cơ sở pháp lý, chính trị
Trong thời gian qua, trên cơ sở quy định tại Pháp lệnh Quản lý thị trường số 11/2016/UBTVQH13, ngày 08 tháng 3 năm 2016; Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số điều của bốn Pháp lệnh có liên quan đến quy hoạch số 01/2018/UBTVQH14, ngày 22 tháng 12 năm 2018; Nghị định số 33/2022/NĐ-CP ngày 27 tháng 5 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Pháp lệnh Quản lý thị trường, lực lượng Quản lý thị trường các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương được Tổng cục Quản lý thị trường thuộc Bộ Công Thương cấp phát phù hiệu, cờ hiệu, cấp hiệu, biển hiệu và trang phục đối với các Cục Quản lý thị trường và công chức làm việc tại các Cục Quản lý thị trường địa phương.
Đến ngày 10 tháng 9 năm 2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 241/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 33/2022/NĐ-CP ngày 27 tháng 5 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Pháp lệnh Quản lý thị trường.
Tại khoản 5 Điều 1 Nghị định số số 241/2025/NĐ-CP, quy định:

“4. Bộ trưởng Bộ Công Thương quyết định ban hành chế độ mua sắm, thủ tục cấp phát phù hiệu, cờ hiệu, cấp hiệu, biển hiệu và trang phục đối với công chức làm việc tại Cục Quản lý và Phát triển thị trường trong nước. Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quyết định ban hành chế độ mua sắm, thủ tục cấp phát phù hiệu, cờ hiệu, cấp hiệu, biển hiệu và trang phục đối với công chức làm việc tại Chi cục Quản lý thị trường.”.

Ngoài ra, theo quy định tại điểm h khoản 9 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 và khoản 3 Điều 21 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định về thẩm quyền của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh như sau: “Quyết định các chế độ chi ngân sách đối với một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương ngoài các chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách do Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương.”.

2. Cơ sở thực tiễn

Căn cứ quy định nêu tại khoản 1 mục này, Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang ban hành Nghị quyết Quy định chế độ mua sắm, thủ tục cấp phát phù hiệu, cờ hiệu, cấp hiệu, biển hiệu và trang phục đối với công chức làm việc tại Chi cục Quản lý thị trường thuộc Sở Công Thương tỉnh An Giang.
II. Mục đích ban hàn văn bản, quan điểm xây dựng văn bản

1. Mục đích ban hành văn bản
1.1 Quy định chi tiết các nội dung được giao tại Nghị định số 33/2022/NĐ-CP; khoản 5 Điều 1 Nghị định số số 241/2025/NĐ-CP; theo quy định tại điểm a và điểm c khoản 1 Điều 21 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15.
1.2 Phù hợp với khả năng cân đối và với tình hình thực tế của địa phương.
1.3 Ban hành Quy định chế độ mua sắm, thủ tục cấp phát phù hiệu, cờ hiệu, cấp hiệu, biển hiệu và trang phục đối với công chức làm việc tại Chi cục Quản lý thị trường thuộc Sở Công Thương tỉnh An Giang là đúng theo quy định.

2. Quan điểm xây dựng văn bản
Việc xây dựng dự thảo Nghị quyết theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15; Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13; Pháp lệnh Quản lý thị trường; Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số điều của 04 Pháp lệnh có liên quan đến quy hoạch; Nghị định số 163/2016/NĐ-CP; Nghị định số 33/2022/NĐ-CP; Nghị định số 241/2025/NĐ-CP, phù hợp với chính sách, pháp luật của nhà nước và khả năng cân đối ngân sách địa phương.
III. Nội dung cơ bản của dự thảo

1. Tên gọi
Nghị quyết Quy định chế độ mua sắm, thủ tục cấp phát phù hiệu, cờ hiệu, cấp hiệu, biển hiệu và trang phục đối với công chức làm việc tại Chi cục Quản lý thị trường thuộc Sở Công Thương tỉnh An Giang.
2. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
2.1 Phạm vi điều chỉnh: Quy định chế độ mua sắm, thủ tục cấp phát phù hiệu, cờ hiệu, cấp hiệu, biển hiệu và trang phục đối với công chức làm việc tại Chi cục Quản lý thị trường thuộc Sở Công Thương tỉnh An Giang.
2.2 Đối tượng áp dụng:
a) Chi cục Quản lý thị trường tỉnh An Giang.
b) Công chức làm việc tại Chi cục Quản lý thị trường tỉnh An Giang.
3. Những nội dung chính của Nghị quyết

3.1 Phù hiệu, biểu tượng (lô-gô), cờ hiệu, cấp hiệu, biển hiệu của lực lượng Quản lý thị trường, thực hiện theo quy định tại Điều 7, 8, 9, 10 Nghị định số 33/2022/NĐ-CP của Chính phủ.

3.2 Trang phục Quản lý thị trường cấp cho công chức làm việc tại cơ quan Quản lý thị trường, thực hiện theo quy định tại Điều 11 Nghị định số 33/2022/NĐ-CP của Chính phủ, gồm:
a) Áo sơ mi cho nam và áo sơ mi mặc trong áo khoác cho nam;

b) Áo sơ mi cho nữ và áo sơ mi mặc trong áo khoác cho nữ;

c) Áo khoác cho nam;

d) Áo khoác cho nữ;

đ) Áo măng tô, áo bông, áo gi-lê, áo gió;

e) Quần âu cho nam;

g) Quần âu, chân váy cho nữ;

h) Mũ kê-pi (cho nam), mũ mềm (cho nữ), mũ bông, cà vạt;

i) Các loại trang bị khác gồm: thắt lưng; giày da; tất; mũ bảo hiểm; cặp tài liệu.
3.3 Mẫu, quy cách trang phục Quản lý thị trường, thực hiện theo quy định tại Điều 12 Nghị định số 33/2022/NĐ-CP của Chính phủ.
3.4 Tiêu chuẩn, niên hạn cấp phát trang phục, biển hiệu, cấp hiệu đối với công chức làm việc tại cơ quan Quản lý thị trường, thực hiện theo quy định tại Điều 13 Nghị định số 33/2022/NĐ-CP của Chính phủ, như sau:

a) Áo sơ mi ngắn tay được cấp 03 chiếc/01 năm/01 công chức (trong đó 01 chiếc được chuyển đổi từ áo bông và áo gi-lê sang). Trường hợp cấp lần đầu được cấp: 04 chiếc/01 công chức.

b) Áo sơ mi dài tay được cấp 02 chiếc/01 năm/01 công chức. Áo sơ mi mặc trong áo khoác được cấp 02 chiếc/01 năm/01 công chức. Trường hợp cấp lần đầu được cấp: 04 chiếc mỗi loại /01 công chức.

c) Áo khoác cho nam và áo khoác cho nữ: 01 chiếc/02 năm/01 công chức. Trường hợp cấp lần đầu được cấp: 02 chiếc/01 công chức.

d) Áo măng tô: 01 chiếc/04 năm/01 công chức; áo gi-lê và áo gió: 01 chiếc/02 năm/01 công chức; áo bông: 01 chiếc/04 năm/01 công chức.

đ) Quần âu cho nam: 03 chiếc/01 năm/01 công chức (trong đó 01 chiếc được chuyển đổi từ áo Măng tô và áo gi-lê sang). Trường hợp cấp lần đầu được cấp: 04 chiếc/01 công chức.

e) Quần âu hoặc chân váy cho nữ: 03 chiếc/01 năm/01 công chức (trong đó 01 chiếc được chuyển đổi từ áo Măng tô và áo gi-lê sang). Trường hợp cấp lần đầu được cấp: 04 chiếc/01 công chức.

g) Cà vạt: 01 chiếc/02 năm/01 công chức. Trường hợp cấp lần đầu được cấp: 02 chiếc/01 công chức.

h) Mũ kê-pi (nam), mũ mềm (nữ), mũ bông và phù hiệu gắn cành tùng: 01 chiếc/04 năm/01 công chức.

i) Biển hiệu: 02 chiếc/01 công chức. Trường hợp biển hiệu bị hỏng hoặc bị mất được cấp thay thế.

k) Cấp hiệu: 02 bộ/01 công chức. Trường hợp công chức có sự thay đổi về chức vụ lãnh đạo, ngạch công chức hoặc cấp hiệu bị hỏng, bị mất được cấp cấp hiệu thay thế.

l) Các loại trang phục khác:

- Thắt lưng: 01 chiếc/01 năm/01 công chức;

- Giày da: 01 đôi/01 năm/01 công chức;

- Tất: 04 đôi/01 năm/01 công chức;

- Mũ bảo hiểm dùng đi xe máy: 01 chiếc/02 năm/01 công chức;

- Cặp tài liệu: 01 chiếc/02 năm/01 công chức.

3.5 Nguồn kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện do ngân sách tỉnh cấp và được bố trí trong dự toán hàng năm của Chi cục Quản lý thị trường thuộc Sở Công Thương tỉnh An Giang.
IV. Dự kiến nguồn lực, điều kiện bảo đảm cho việc thi hành Nghị quyết sau khi được thông qua

1. Về dự kiến nguồn lực

Chế độ mua sắm, thủ tục cấp phát phù hiệu, cờ hiệu, cấp hiệu, biển hiệu và trang phục đối công chức làm việc tại Chi cục Quản lý thị trường thuộc Sở Công Thương tỉnh An Giang trình Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định ngân sách nhà nước đảm bảo được nguồn kinh phí thực hiện chế độ hằng năm theo khả năng cân đối và phân cấp ngân sách theo quy định hiện hành.
2. Điều kiện đảm bảo việc thi hành Nghị quyết
Sau khi Nghị quyết được Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ triển khai Nghị quyết để thực hiện kịp thời.

V. Thời gian dự kiến trình thông qua Nghị quyết
Dự kiến thời gian trình thông qua văn bản: Vào Kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang tháng 12 năm 2025.

VI. Cơ quan tham gia soạn thảo
1. Cơ quan chủ trì soạn thảo: Sở Công Thương.

2. Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Sở Tư pháp; Sở Nội vụ; Sở Tài chính và Sở Khoa học và Công nghệ.
Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết Quy định chế độ mua sắm, thủ tục cấp phát phù hiệu, cờ hiệu, cấp hiệu, biển hiệu và trang phục đối với công chức làm việc tại Chi cục Quản lý thị trường thuộc Sở Công Thương tỉnh An Giang, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định (Hồ sơ gửi kèm: Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo tổng hợp ý kiến tiếp thu, giải trình ý kiến đóng góp; Bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo; Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định)./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Sở Tài chính;

- Sở Nội vụ;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- VPUBND tỉnh: LĐVP, KT, TH;

- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Mừng

Dự thảo